
Nº 137, quarta-feira, 18 de julho de 2018 121ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071800121

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS
ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA

FEDERAL
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

CONVENIO N 01/2017 Processo: 08812000669201713
Concedente: ACADEMIA NACIONAL DA POLICIA
RODOVIARIA FEDERAL Convenente: FUNDACAO DE
ESTUDOS E PESQUISAS SOCIOECONOMICAS - FEPESE,
CNPJ:83566299/0001-73. Objeto: acesso a RNP, para
disponibilizacao de acesso a internet e outros servicos. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigencia:16/07/2018 a 15/07/2020. Valor anual:
R$ 30.840,00 Fonte: 0174020197 - uasg 200229 - 2018NE000021.
Data de Assinatura: 16/07/2018.

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério de menor preço por lote às empresa: VCS COMERCIO
E SERVIÇOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA- ME (CNPJ
09.252.432/0001-64) E Lote 2 - BR DISPLAYS LTDA(
42.941.690/0001-23). Informo ainda que o procedimento acima
encontra-se franqueado aos interessados. (Proc. nº SEI
19.00.6150.0000643/2018-25).

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 967/2018

Termo de Credenciamento nº 967/2018, celebrado entre o Ministério
Público da União e SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES
LTDA - DECÓS DAY HOSPITAL. Objeto: Prestação de serviços
médicos aos servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por
um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho no MPF: 2018NE000018, de 25/01/2018. Elemento de
despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2018NE000006,
de 11/01/2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2018NE000035, de 04/01/2018. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2018NE000129, de 30/01/2018. Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266, de 16/02/2018.
Assinaturas: Raimundo Francisco de Aguiar Souza, Diretor Executivo
Adjunto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Marilda
Cerqueira Uchôa pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 987/2018

Termo de Credenciamento nº 987/2018, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e MARIA DO SOCORRO
GONZAGA. Objeto: prestação de Serviços .
Processo:1.24.000.000545/2018-66 Elemento de Despesa 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2018NE000046 de 07/02/2018; Elemento
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª
REGIÃO: n.º 2018NE000010 de 26/01/2018; Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho/MPM/DF: n.º 2018NE00034, de 04/01/2018; Elemento de
Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053
Nota de Empenho/MPDFT nº 2018NE000130, de 31/01/2018;
Elemento de Despesa 33.90.36 Programa de Trabalho
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº 2018NE000268
de 16/02/2018. Vigência: 25/06/2018 a 25/06/2023. Assinaturas: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado:
MARIA DO SOCORRO GONZAGA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2018 - UASG 200100

Nº Processo: 009973/2018-96 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de móveis, padronizados e confeccionados sob medida, para a
ambientação e ocupação do espaço do novo Memorial da
Procuradoria Geral da República, conforme especificações constantes
do Termo de Referência (Anexo I). Total de Itens Licitados: 00015.
Edital: 18/07/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4,
Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 1 0 0 - 0 5 - 4 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/07/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 17/07/2018) 200100-00001-2018NE000016

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
3ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 9/2018

Validade: 12 meses
A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria

Regional da República da 3.ª Região torna público os preços
registrados na Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão
Eletrônico n.º 009/2018, cujo objeto consiste na eventual aquisição de
material gráfico com validade até 28/06/2019. Empresa
contratada:Avohai Eventos Ltda-ME ( CNPJ:08.804.604/0001-04),
para os seguintes itens e respectivos valores unitários: item 01- 49,94;
item 02- R$ 64,93; item 03- R$ 73,64; item 04- R$ 61,31 e item 05-

R$ 74,99. Os preços e as especificações estão à disposição para
consulta no procedimento 1.03.000.000337/2018-97, nesta
Procuradoria, na Avenida Brigadeiro Luís Antônio n.º 2020 - São
Paulo/SP, ou através da Internet no site www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 17 de julho de 2018
SILVANA MIELE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 5/2018

Processo: MPF/PR-GO PGEA nº 1.18.000.000638/2018-98.
Partícipes: Procuradoria da República em Goiás e Universidade
Federal de Goiás. Objeto: ações conjuntas no sentido de estabelecer
rotinas eletrônicas para o recebimento e encaminhamento de
documentos relacionados às atividades institucionais do Ministério
Público Federal em Goiás. Vigência: por prazo indeterminado, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União. Assinam: AILTON
BENEDITO DE SOUZA, Procurador-Chefe da Procuradoria da
República em Goiás e Edward Madureira Brasil, Reitor da
Universidade Federal de Goiás.

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 6/2018

Processo: MPF/PR-GO PGEA nº 1.18.000.000655/2018-25.
Partícipes: Procuradoria da República em Goiás e Assembleia
Legislativa do Estado de Goiás. Objeto: ações conjuntas no sentido de
estabelecer rotinas eletrônicas para o recebimento e encaminhamento
de documentos relacionados às atividades institucionais do Ministério
Público Federal em Goiás. Vigência: por prazo indeterminado, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União. Assinam: AILTON
BENEDITO DE SOUZA, Procurador-Chefe da Procuradoria da
República em Goiás, e José Antônio Vitti, Presidente da Assembleia
Legislativa do Estado de Goiás.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 08/2015
Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: HK
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - EPP. CNPJ nº
15.718.607/0001-89. Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por
mais 12 meses, do Contrato nº 08/2015, referente à prestação de
serviços terceirizados de natureza contínua envolvendo 01 (um)
posto de contínuo/office boy nas dependências do edifício se da
Procuradoria da República no município de Luziânia/GO. Assinam:
Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da Contratante;
Cristiane Maria Martins de Oliveira, representante da Contratada.
Aprovação do Procuradora-Chefe Substituta da Procuradoria da
República em Goiás, Dra. Léa Batista de Oliveira Moreira Lima;
Processo de referência n° 1.18.000.000777/2015-79. Data de
assinatura: 16/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 11/2017
Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: SIMPRESS
COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A, CNPJ nº
07.432.517/0001-07. Objeto: ativação de 01 (uma) impressora
monocromática das Categoria 1 (multifuncional monocromática 40
PPM), conforme Despacho SE autorizador n° 10849/2018, datado de
12 de junho de 2018, ampliando o serviço de impressão prestado nas
dependências do edifício-sede da PR/GO, através do Contrato
11/2017. Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da
Contratante; Cristiane Maria Martins de Oliveira, representante da
Contratada. Aprovação do Procuradora-Chefe Substituta da
Procuradoria da República em Goiás, Dra. Léa Batista de Oliveira
Moreira Lima; Processo de referência n° 1.18.000.002019/2017-57.
Data de assinatura: 02/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 09/2015
Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: HK SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA - EPP. CNPJ nº 15.718.607/0001-89.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 meses, do
Contrato nº 09/2015, referente à prestação de serviços terceirizados de
natureza contínua envolvendo 02 (dois) postos de contínuo/office boy
nas dependências do edifício se da Procuradoria da República no
município de Anápolis/GO. Assinam: Ricardo Antônio Bueno,
Secretário Estadual da Contratante; Cristiane Maria Martins de
Oliveira, representante da Contratada. Aprovação do Procuradora-
Chefe Substituta da Procuradoria da República em Goiás, Dra. Léa
Batista de Oliveira Moreira Lima; Processo de referência n°
1.18.000.001280/2015-78. Data de assinatura: 16/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 07/2015
Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: HK SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA - EPP. CNPJ nº 15.718.607/0001-89.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 meses, do
Contrato nº 07/2015, referente à prestação de serviços terceirizados de
natureza contínua envolvendo 02 (dois) postos de recepcionista e,
ainda, a extinção dos postos de telefonista nas dependências do
edifício se da Procuradoria da República no Estado de Goiás.
Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da
Contratante; Cristiane Maria Martins de Oliveira, representante da
Contratada. Aprovação do Procuradora-Chefe Substituta da
Procuradoria da República em Goiás, Dra. Léa Batista de Oliveira
Moreira Lima; Processo de referência n° 1.18.000.000922/2015-11.
Data de assinatura: 16/07/2018.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2016
Contratantes:A União, por intermédio da Procuradoria da República
em Mato Grosso. Contratado: empresa OI S/A, CNPJ nº
76.535.764/0001-43. Contrato nº 06/2016. OBJETO DO
CONTRATO: prestação de serviço telefônico fixo comutado nas
unidades da Procuradoria da República em Mato Grosso: Cáceres e
Barra do Garças. OBJETO DO TERMO ADITIVO: reajuste de
preços e prorrogação de vigência de: 25/07/2018 a 24/07/2019.
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO TERMO: R$ 34.236,64 (trinta e
quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos)
ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta, pela
contratante; Ivanilde Rosa Bezerra e Jean Silva, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2014.
CONTRATANTES: A União, por intermédio da Procuradoria da
República em Mato Grosso. CONTRATADA: A. A. Araújo Brasil
dos Santos Serviços - ME. CNPJ nº 10.230.958/0001-22. OBJETO
DO TERMO ADITIVO: repactuação dos preços a partir de
01/01/2018 e prorrogação de vigência de: 28/07/2018 a 27/07/2019.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 16/07/2018.
VALOR GLOBAL DO TERMO: R$ 36.088,37 (trinta e seis mil,
oitenta e oito reais e trinta e sete centavos). OBJETO DO
CONTRATO: recepção. ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira
Pimenta, pela contratante; Weverton Ribeiro dos Santos, pela
contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


122 ISSN 1677-7069 3 Nº 137, quarta-feira, 18 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071800122

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato Nº 17/2018 firmado entre a
União, por intermédio da Procuradoria da República em Minas
Gerais, e a Empresa ADMINISTRADORA IPIRANGA LTDA.
CNPJ: 00.385.735/0001-80 Objeto: Alterar a Cláusula Décima
Segunda - Do Preço do contrato original de prestação de serviços de
copeiragem, garçom e portaria para atender às necessidades da
PRMG e unidades municipais, em decorrência da repactuação do
contrato, decorrente da homologação das CCT's de 2018 dos
municípios de Manhuaçu, Passos, Teófilo Otoni, Uberlândia,
Varginha e Viçosa. Preço Mensal: R$ 62.288,36 (sessenta e dois mil,
duzentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos). Data da
assinatura: 16/07/2018. Assinam: pela Contratante, Mário Augusto
Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG; e pela Contratada,
Marcelo Borges Freire, Sócio-diretor.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação e Reajuste do
Contrato nº 11/2014. CONTRATANTE: União, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Pará. CONTRATADA:
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ/MF nº 03.506.307/0001-
57. OBJETO: prestação de serviços continuados e especializados em
gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva dos veículos da
frota das unidades do MPF no Estado do Pará. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico UFMA Nº 39/2014; ARP UFMA Nº 52/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. Nº DO PROCESSO:
1.23.000.001543/2013-17. ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
PLANO INTERNO: MSTESTADOS1. VALOR MENSAL
(estimado): R$ 41.503,25 (quarenta e um mil, quinhentos e três reais
e vinte e cinco centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.877.781,00 (Hum
milhão, oitocentos e setenta e sete mil, setecentos e oitenta e um
reais). ASSINATURA: 05/12/2017. VIGÊNCIA: 06/12/2017 a
05/12/2018. SIGNATÁRIOS: Raimundo Hélio Nascimento Filho,
pela contratante e Luciano Rodrigo Weiand e Jeferson Thomas, pela
contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do
Paraná comunica que, no pregão supracitado, cujo objeto é o registro
de preços visando à execução de serviços de remoção de divisórias e
reparos em gabinetes no edifício-sede do referido Órgão, em
Curitiba/PR, a autoridade superior negou o recurso interposto pela
empresa Guidolin Empreendimentos Ltda, adjudicou o objeto à
empresa Paqt Engenharia Ltda pelo valor total de R$ 111.439,13 e, na
sequência, homologou o procedimento licitatório.

Curitiba, 17 de julho de 2018.
MÔNICA SAID LINZMAYER DÊA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 21/2018

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços
especializados de manutenção preventiva e corretiva do elevador da
Procuradoria da República no Município de Resende, Contrato nº
16/2017. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ:
26.989.715/0024-07. CONTRATADA: ELEVOTEC ELEVADORES
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º
04.475.047/0001-62. OBJETO: Alteração das Cláusulas Sexta-Do
Preço e Décima Segunda-Da Vigência, do Contrato nº 16/2017, em
razão da alteração dos preços ajustados e da prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses, respectivamente. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 1.30.001.001132/2018-91.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso II, e artigo 65, §8º,
da Lei 8.666/93 DATA DE ASSINATURA: 29/06/2018.
ASSINATURAS: Newton Levy Alvim Júnior - Secretário Estadual,
pela Contratante, e Jomar Villarta Cardoso - Sócio-Diretor, pela
Contratada. APROVAÇÃO: Rafael Antônio Barretto dos Santos
P r o c u r a d o r- C h e f e .

AVISO DE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 200043

Republicação

PROCESSO nº: 2769/2018-03. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva para 01 (um) elevador e 01 (uma) plataforma
elevatória da PRM - Nova Friburgo, com fornecimento de mão de obra,
ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, bem como materiais
e componentes de reposição imediata. EDITAL: a partir de 19/07/2018
às 12h na Av. Nilo Peçanha, nº 31, sala 423, Centro/RJ ou no site

www.comprasgovernamentais.gov.br. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a
partir de 19/07/2018 às 12h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/08/2018 às 13h30 no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

AVISO DE PENALIDADE Nº 13/2018

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro
torna público para conhecimento dos interessados, após a conclusão
da apuração dos fatos descritos nos autos do Procedimento
Administrativo nº 1.30.001.001707/2018-76, sobre o descumprimento
parcial e injustificado das obrigações pactuadas no Contrato nº
16/2014, em especial às alíneas "i", "u", "vv" da Cláusula Quinta -
Das Obrigações da Contratada, e com a observância aos princípios da
legalidade, do contraditório e da ampla defesa, com esteio nos
Artigos 58, IV e 87, II, ambos da Lei nº 8.666/1993, e, ainda,
conforme estabelecido na Cláusula Décima Terceira - Das
Penalidades e Dos Recursos, §1º, "b", do referido contrato, a
aplicação da penalidade de MULTA na ordem de 0,7% (zero vírgula
sete por cento) sobre o valor global do contrato, do que resulta o
valor de R$ 590,93 (Quinhentos e noventa reais e noventa e três
centavos), à sociedade empresária LAPA TERCEIRIZAÇÕES E
PLANEJAMENTO LTDA., CNPJ nº 09.060.537/0001-11.

NEWTON LEVY ALVIM JUNIOR
Secretário Estadual

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2017.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa BAUCO
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: reajuste contratual.
VALOR MENSAL: R$ 12.625,62 (doze mil, seiscentos e vinte e
cinco reais e sessenta e dois centavos) a partir de 1º/04/2018. DATA
E ASSINATURA: 09 de julho de 2018, Maximiliano Eller pela
Contratante e Reinhard Mtthias Conrads pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DETERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 35/2017
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo do Contrato nº 35/2017; PROCESSO
PR-SP/SLDE/DICGC: 1.34.001.002254/2017-75; CONTRATANTE:
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: ATENAS
ELEVADORES LTDA EPP; CNPJ: 10.658.360/0001-39;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 10/2017;
OBJETO: Alteração da Cláusula Sétima - Do Preço e da Cláusula
Décima Primeira - Da Vigência; VIGÊNCIA: 01/08/2018 a
31/07/2019; VALOR GLOBAL: R$ 5.755,92 (Cinco mil e setecentos
e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos); SIGNATÁRIOS:
MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: WILLIAM GONÇALVES DA SILVA; DATA DA
ASSINATURA: 11/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 41/2017
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo do Contrato nº 41/2017; PROCESSO
PR-SP/DICGC: 1.34.001.006261/2017-46; CONTRATANTE:
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: MENDEX
NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - ME, CNPJ:
08.219.232/0001-47; OBJETO: Alteração das Cláusulas Quinta -
Local de Prestação de Serviço, Sexta - Especificação Técnica dos
Serviços e Nona - Preço, todas do Contrato Originário; LOCAL DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: A partir de 16/07/2018, exclui-se a
Procuradoria da República no Município de São Carlos-SP; PREÇO:
R$ 133.710,60 (Cento e trinta e três mil e setecentos e dez reais e
sessenta centavos); SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: Elisa Brito Silva,
Secretária Estadual e Contratada: Eric Coelho e Rodrigo Claudionor
Mendes; DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 030/2015
Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO E O CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC - SANTO
AMARO. Objeto: Cooperação Técnica, Operacional e Científica por
meio de atividades acadêmicas desenvolvidas por aluno ou grupo de
estudos que versem a respeito de questões de atribuição do
Ministério Público Federal, proporcionando a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o
trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao

conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
16/07/2018 a 15/07/2021. Data de assinatura: 16/07/2018. Assinam:
Eduardo Mazzaferro Ehlers, Diretor de Graduação; e Elisa Brito
Silva, Secretária Estadual da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.005156/2018-71. Objeto: Registro de Preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição eventual de bandeiras.
Total de itens licitados: 70. Edital: 18/07/2018 de 12h00 às 18h00.
Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2018 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
01/08/2018 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

GISELE CENAMO
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato 46/2017. Processo PGEA
14548.2017.00.900/9. Contratante: União, por intermédio do
Ministério Público do Trabalho/ Procuradoria-Geral. Contratada: IMC
- COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. - EPP. Objeto:
rescisão amigável do Contrato 46/2017, em virtude da assinatura do
Contrato 21/2018. Fundamento Legal: Art. 79, inc. II, da Lei
8.666/93 e a Cláusula 17ª do Contrato 46/ 2017. Vigência: a partir de
2/7/2018, haja vista a nova contratação, constante do PGEA
3635.2018.00.900/5. Data da Assinatura: 29/6/2018.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo PRT 1ª Região PGEA nº 002608.2018.01.900/5.
Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 29/2016, de serviços de
vigilância eletrônica, incluindo instalação, manutenção dos
equipamentos e gerenciamento do sistema, 24 horas diárias, de
segunda a domingo, incluindo feriados, nas dependências da
Procuradoria do Trabalho no Município de Volta Redonda.
Contratante: Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região. Contratada: MNI
TELECOMUNICAÇÕES-LTDA-ME., CNPJ Nº 01.355.915/0001-82.
Objeto: alterar as cláusulas, quinta e sexta, que tratam,
respectivamente, da vigência e da garantia contratual. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/1993. Data da vigência: 29/10/2018 a 29/10/2021.
Data da Assinatura: 10/07/2018. Signatários: Dr. Marcio Octavio
Vianna Marques, Procurador-Chefe em Exercício, pela Contratante, e
Márcio Teixeira Ferreira, Sócio, pela Contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna
público que Excelentíssimo Sr. Vice-Procurador-Chefe, em
16/07/2018, homologou o resultado do Pregão Eletrônico nº
04/2018, cujo objeto é o fornecimento, de forma parcelada através
do Sistema de Registro de Preços, de Material de Consumo
(Material de Acondicionamento e Embalagem, Material de
Manutenção de Bens Imóveis, Material de Limpeza e Conservação,
Material para sinalização visual e outros, Material de Expediente,
Material de Processamento de Dados, Material de Copa e cozinha,
Material de Proteção e Segurança e Material Elétrico e Eletrônico),
para a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região,
objetivando a manutenção do estoque de materiais suficiente à
continuidade das atividades da PRT 1ª Região, sendo adjudicado
às empresas vencedoras J. S NEVES COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA., CNPJ 13.686.938/0001-59 - Item 1 (R$ 4.2000,00);
RIOMAIS COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI .,CNPJ
21.251.362/0001-25 - Item 3 (R$ 61.000,00); INALABEL
SOLUÇÕES EM ROTULOS ADESIVOS EIRELI., CNPJ
20.772.716/0001-14 - Item 6 (R$ 2.380,00); M.G. COMERCIO
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.,CNPJ 10.464.477/000135
- Item 7 (R$ 29.000,00); TA-KELL SERVIÇOS GRÁFICOS EM
GERAL - EIRELI.,CNPJ 25.032.042/0001-35 - Grupo 02 (R$
2.180,50); PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES - EIRELI
CNPJ 16.911.267/0001-70 - Grupo 03 (R$ 23.288,76); os
respectivos valores globais. O item 02 e os grupo 01,04 e 05
resultaram desertos. Os itens 04 e 05 e o grupo 06 resultaram
fracassados.

Rio de Janeiro, 18 de março de 2018.
MARCELA PEREIRA ALVARO

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



